类别号标记：A
慈溪市人力资源和社会保障局文件
	   慈人社建〔2018〕15号               签发人：徐国强

关于对市十七届人大二次会议第267号建议的答复

严介军代表：

您在十七届人大二次会议上提交的第267号建议《关于进一步完善企业退休人员社会化管理的建议》已收悉，现答复如下：

随着社会逐渐步入老龄化阶段，保障退休人员权益、帮助其参与社会管理、丰富老年群体晚年生活的重要性日益凸显。市委市政府高度重视退休人员社会化管理服务工作，相继出台了《关于实施企业退休人员社会化管理服务工作的意见》、《慈溪市企业退休人员社会化管理服务标准化建设业务规范及考核评估办法》等文件，人社部门也立足实际，从老年人需求出发，积极做好资格认证、退休人员体检、文体活动组织等退休人员社会化管理服务工作，保障退休人员老有所养、老有所乐，有福可享、有情可诉。截至目前纳入企业退休社会化管理的有15万余人，参加资格认证的有40余万人。

关于资格认证告知问题。每年在待遇享受资格认证前，我们通过《慈溪日报》、微信公众号刊登公告对养老待遇享受人员资格认证工作进行广泛告知，按照“就近就地”的原则在居住地村委会（社区服务中心）完成资格认证工作。但实际工作中，总有部分退休人员无法获知认证要求，也有部分待遇享受人员存在年纪大、行动不便的情况，退管服务站将为这部分人员上门认证。今年，国家社保中心将全力推行通过数据对比的方式完成资格认证工作，即改变原有待遇享受人上门或退管服务站工作人员上门的认证方式，通过对公安、民政等部门的共享数据核实生存状况。此项措施全面推广后将进一步方便待遇享受人员，同时提高资格认证工作效率。

二、关于退管活动开展及经费使用问题。近年来，我市人社部门出台了一系列文件通知，用于指导、规范全市各镇（街道）社会化管理工作。如何有效利用好社会化管理服务专项补助经费，使得既调动退休职工的活动积极性、丰富他们的晚年生活，又做到平衡各镇现状、不违规使用，这一直是我们工作的难点重点。下步，我们将继续联合财政、审计、各镇（街道）等，听取各方意见，探索更适合我市的社会化管理服务专项补助经费的使用方案，争取更有效地服务全市退休职工。
三、关于企业退休人员体检问题。我市一直按照就近原则，统一安排退休人员体检。城区人员安排在户籍所在地附近医院，各镇（街道）人员安排在本地卫生院。我们将在下一次体检中综合考量医院的承接能力，以便村（社区）更好地组织管理。我们也将考虑在政策许可的前提下让村（社区）退管站从社会化管理经费里适当开支协助体检的义工费、通讯费等，给予一定补助，减轻村（社区）开展体检工作时的压力，真正把体检工作做到群众的“心坎里”。

非常感谢您对我市退管工作的关心！

慈溪市人力资源和社会保障局

                        2018年6月20日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室。

联 系 人：蔡丽琼

联系电话：63938050